ע"י עו"ד יהונתן נקב, פרקליטות מחוז מרכז

הנדון: דחיית בקשה משותפת לגירושין בלי בירור יהדות ובלי גט

פסק דין

עובדות רקע

1. זוהי בקשה משותפת לגירושין של בני זוג המבקשים כי בית הדין "יתיר" את נישואיהם האזרחיים באמצעות פסק דין גירושין, בלי בירור יהדות ובלי סידור גט כדת משה וישראל. הבקשה הוגשה ביום כ"ח בניסן התשפ"ג (19/04/2023).

בכתב הבקשה לא נמסר מידע בדבר דתם של המבקשים. כמו כן לא צורפה אסמכתא כי הם נשואים.

על פי האמור בבקשה, המבקשים הכירו בשנת 2011 והתחתנו בשנת 2012 בקפריסין בטקס אזרחי. לדבריהם, הם לא נישאו בנישואין הלכתיים, ובקשתם זו נעשית בהתאם לפסק דינו של בית המשפט העליון בעניינם שלהם, בבג"ץ 2742/22 (בג"ץ 1523/22 פלוני נ' בית הדין הרבני הגדול (09.02.2023)).

לפיכך, עוד באותו יום פנתה המבקשת בבקשה להחזר כספי עבור האגרה ששילמה לצורך פתיחת הבקשה המשותפת לגירושין. הבקשה להחזר כספי אושרה, והאגרה הוחזרה.

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

ביום כ"ה בטבת התשפ"ב (29/12/2021) פנתה המבקשת במכתבי דרישה כי בית הדין הרבני הגדול, הנהלת בתי הדין הרבניים והמשרד לשירותי דת יאשרו לה התרת נישואין בבית משפט למשפחה, ולחילופין כי יערכו עבורה גט לחומרה, וזאת – ללא קיום הליך מקדים של בירור יהדות. משלא ניתן מענה חיובי לדרישה, הגישו המבקשים עתירה לבית הדין הגבוה לצדק, ביום כ"ד בניסן התשפ"ב (25/04/2022), הליך שסומן בג"ץ 2742/22.

בהמשך לדיון בעתירת המבקשת ולעתירה נוספת שהוגשה על ידי עותרת אחרת (בג"ץ 1523/22), הוגשה לבג"ץ ביום י' בשבט התשפ"ג (01/02/2023) הודעה מטעם המדינה. לטענת המבקשים, מההודעה עולה כי על פי מדיניות שהתגבשה, המבקשת אינה נדרשת לעבור הליך של בירור יהדות.

ביום י"ח בשבט התשפ"ג (09/02/2023) ניתן פסק דין של בית המשפט העליון. וזה לשונו של פסק הדין במלואו:

לאחר שמיצת טיעוני הצדדים בדיון שהתקיים לפנינו ביום 23.1.2023, ולאחר שעיינו בעתירות, בתגובות המשיבים, בהודעה מטעם המדינה מיום 1.2.2023, ובהתייחסות העותרים בבג"ץ 2742/22 להודעה הנ"ל, באנו לכלל מסקנה כי העתירות מיצו את עצמן ודינן להימחק.

על מנת למנוע הסתמכות בלתי מתאימה על התרת נישואין בנסיבות שתוארו לעיל, יציין בית הדין הרבני בתעודות הגירושין שיונפקו לצדדים, בפרט "העדה", כי "יהדות/ה על פי ההלכה לא התבררה בבית הדין הרבני". [...]

10. דין הגירושין שיערוך בית הדין הרבני בנסיבות האמורות יהיה גירושין לכל דבר ועניין, לרבות לעניין סעיף 176 בחוק העונשין, תשל"ז-1977, ולעניין שינוי הרישום בפרט "המצב האישי" במרשם האוכלוסין, למי שרשום בסעיף "הדת" במרשם האוכלוסין כ"יהודי". [...]

12. אם בית המשפט הנכבד יקבל את העמדה המוצגת לעיל, תובא הצעה לתיקון מתאים להנחיות בירור יהדות, התש"ע-2010, לאישור חבר דיני בית הדין הרבני הגדול ומועצת הרבנות הראשית לישראל.

לאחר העיון בבקשת המבקשים ביקשנו, בהחלטת ביניים מיום ג' באייר התשפ"ג (24/04/2023), כי היועצת המשפטית לממשלה תתייצב בהליך זה ותודיע לבית הדין: "האם העמדות שהובעו בהודעת המדינה בבג"ץ 2742/22 הן בגדר הלכה פסוקה של בית המשפט העליון; מה היא ההלכה שנפסקה שם; ועל בסיס מה אפשר לומר כי שונתה ההלכה שנפסקה בעניין בסן להלכה החדשה האמורה".

הסברנו בהחלטת הביניים כי על פי הנחיות בירור יהדות, התש"ע-2010, על בית הדין לקיים מיוזמתו בירור יהדות כל אימת שבני זוג, שלא נישאו בישראל באמצעות רב רושם נישואין, מבקשים להתגרש בבית הדין (הנחיה 15(א)). כמו כן על פי תקנות הדיון בבתי הדין הרבניים, התשנ"ג, "בבקשה לגירושין, אף בהסכמת בני-הזוג, יתקיים דיון כמו במשפט רגיל וינתן פסק דין לגירושין" (תקנה קנ"ד).

לכן סברנו כי לכאורה אין לפנינו בעת הזאת בסיס משפטי מספק כדי לקבוע כי בלי שיהדות בני הזוג התחווה לנו, קיימת בידנו סמכות חוקית לסדר גט בין הצדדים, או לפסוק כי בנסיבותיהם המיוחדות אין הם זקוקים לגט כדי לאפשר למי מהם להינשא לאחרים. מסיבות אלו ביקשנו לשמוע את עמדת היועצת המשפטית לממשלה.

עמדת היועצת המשפטית לממשלה

2. עמדת היועצת המשפטית לממשלה (היועצת) הוגשה, לאחר ארכות שניתנו, ביום ז' באב התשפ"ג (25/07/2023).

היועצת המשפטית לממשלה סבורה כי לבית הדין הרבני קיימת סמכות לדון בענייני הגירושין של המבקשים, ובכלל זה גם לערוך להם גט מספק ולתת לבני הזוג תעודת גירושין, וזאת בלי להציב תנאי מקדים לפיו מבקשת 1 צריכה לעבור הליך לבירור יהדותה.

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

הדברים עולים מפסק דינו של בית המשפט העליון בבג"ץ 2742/22 ; 1523/22."

תגובת המבקשים לעמדת היועצת

3. המבקשים הגישו תגובה לעמדת היועצת המשפטית לממשלה ביום כ"ח באב התשפ"ג (15/08/2023). תגובת המבקשים חוזרת על עיקרי דבריהם בבקשה המקורית, ומציינת את עמדת היועצת שהוגשה בהליך זה כתומכת בבקשתם: "[...] והנה, אף עמדת היועצת המשפטית לממשלה בהליך דנן, היא כי לבית הדין הרבני קיימת סמכות לדון בענייני הגירושין של המבקשים, ובכלל זה גם לערוך להם גט מספק ולתת לבני הזוג תעודת גירושין, וזאת מבלי להציב תנאי מקדים לפיו מבקשת 1 צריכה לעבור הליך לבירור יהדותה". "לנוכח חלוף הזמן מאז פירוד הצדדים וההשלכות על הצדדים, מתבקש בית הדין הנכבד להורות על קביעת מועד להתרת נישואין ללא גט לאלתר ועל פי יומנו של בית הדין".

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

דיון והכרעה

4. הסמכות החוקית של בית הדין הרבני לפסוק גירושין בין בני זוג ולסדר גט כדת משה וישראל מבוססת על סעיף 1 ו-2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953:

1. עניני נישואין וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או תושביה יהיו בשיפוטם הייחודי של בתי דין רבניים.

2. נישואין וגירושין של יהודים בישראל ייערכו על פי דין תורה.

שיפוטו של בית הדין הרבני בישראל בעניני גירושין מותנה אפוא בהיות בני הזוג יהודים. הגירושין ייערכו על פי דין תורה.

שני המבקשים שבפנינו, ואף היועצת שהתייצבה בהליך זה, מסכימים כי בית הדין מוסמך להתיר את נישואיהם האזרחיים.

אין לנו מידע בדבר יהדותם של בני הזוג. הם לא צירפו לבקשתם שום אסמכתא על נישואיהם האזרחיים. המבקשת 1 מסרבת בכל תוקף שבית הדין יברר את יהדותה, בהתאם להנחיות בירור יהדות, התש"ע-2010.

האומנם בנסיבות אלו מוסמכים אנו לתת פסק דין לגירושין לפי חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין)? האם די לנו בהסכמת הצדדים כדי "להתיר" את הנישואין?

כידוע, "הלכה פסוקה בידינו, כי הטריבונאל השיפוטי הוא הוא המוסמך לבדוק, אם נתקיימו התנאים המוקדמים להפעלת סמכותו השיפוטית" (בג"ץ 673/89 שולמית משולם נ' בית הדין הרבני הגדול, מה(5) 594 (1991)).

חוות דעת המומחה היא בגדר המלצה בלבד, ובית הדין הוא שקובע ממצאים עובדתיים ופוסק בשאלת היהדות.

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

לאחר עבודת ועדה מקצועית של דיינים ורבנים בתחום זה, קבעו חבר דייני בית הדין הרבני הגדול ומועצת הרבנות הראשית לישראל בשנת 2010 הנחיות, ושמן "הנחיות בירור יהדות, התש"ע-2010". ההנחיות קובעות כללים, בין השאר, בעניינים אלה: המקרים שייפתח הליך בירור יהדות בבית הדין; הגשת הבקשה; הרכב הדיינים; הדיון בבקשה; חלקו של מברר היהדות בהליך; האפשרות להזמין קרובי משפחה להצטרף להליך; הפירוט הנדרש בפסק הדין; ועוד. ההנחיות תוקנו כמה פעמים, והתיקון האחרון נערך ביום כ"ט בסיון התשפ"א (09/06/2021). הנוסח העדכני של ההנחיות פורסם ברשומות (ילקוט הפרסומים, 10772, התשפ"ב, עמ' 11082).

סעיף 15 להנחיות, שכותרתו "בירור יהדות אגב גירושין", מורה כי אם בני הזוג או הוריהם לא נישאו בישראל באמצעות רב רושם נישואין, יסודר גט פיטורין רק לאחר שבית הדין יברר את יהדותו של כל אחד מבני הזוג.

כאשר הסכסוך בין בני דתות או עדות שונות נוגע בענייני התרת נישואין נקבע מסלול מיוחד ובלעדי, המאפשר הסמכה של בית דין דתי לדון בדבר, על פי חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית), התשכ"ט-1969. בית המשפט העליון נתן ארבעה טעמים למבנה הסמכויות בענייני משפחה של בני זוג שאינם בני אותה דת. הטעם הראשון, הסכמת בני זוג שאחד מהם אינו יהודי להתרת נישואין בהסכמה בבית הדין הרבני יוצרת מסלול מקביל ועוקף למסלול שנקבע בחוק התרת נישואין ו"משבש את חלוקת הסמכות בענייני המעמד האישי בכלל ובענייני התרת נישואין בפרט".

לאחר מסירת הגט לידי האישה מוציא בית הדין "מעשה בית דין", והוא למעשה פסק דין המתיר את בני הזוג להינשא לעלמא, תוך פירוט ההגבלות הקיימות על נישואין עתידיים (בכל גירושין – איסור האישה הגרושה להינשא לכל אדם תוך 92 יום, ולכהן – לעולם; במקרים מתאימים "איסור לבעל ולבועל"; ראו: הנחיות לעניין הליך לקביעת הגבלה על בני זוג גרושים להינשא בעתיד, התשע"ה–2015, קובץ חיקוקים והנחיות לבתי הדין הרבניים, התשע"ח (שמעון יעקבי עורך, 2017), עמ' 86). לאחר סידור הגט והנפקת "מעשה בית דין", נותן בית הדין תעודת גירושין לפי פקודת הנישואין והגירושין (רישום).

הלכות כתיבת גט הן בעלות מורכבות רבה מאוד. דיוותן רבות נשפכו על הלכות אלו, ובהן על דרך כתיבת שמות בני הזוג ומקומות מגוריהם בגט. זהו אולי אחד מן המקצועות הרגישים והמסובכים בהלכה.

"סדר הגט" תופס מקום משמעותי בדיני גירושין, ואחד העיקרים בו מבוסס על חקירת שמות בני הזוג, שמות הוריהם ויהדותם.

8. הנוהג המקובל בבתי הדין הרבניים ברחבי העולם היהודי הוא שכדי להתיר נישואי בני זוג יהודים שהתחתנו בנישואין אזרחיים, יש צורך בסידור "גט לחומרא". כך מקובל גם בבתי הדין הרבניים בישראל מימים ימימה.

בשנת התשס"ג (2003) פסק בית הדין הרבני הגדול כי כאשר בני זוג יהודים, תושבי הארץ, נסעו לחו"ל כדי להתחתן בנישואין אזרחיים ובכך להתחמק מנישואין דתיים, ובהמשך התגלע סכסוך ביניהם, ואחד מבני הזוג מסרב לתת גט או לקבל גט, "יכול בית הדין הרבני, להתיר את הנישואין [האזרחיים] באמצעות גט, ויכול בית הדין הרבני להתיר את הנישואין באמצעות פסק דין, כאשר אין צורך הלכתי במתן גט" (ערעור 1-21-4276, בפני הדיינים: הרב שלמה דיכובסקי, הרב שלמה

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

בן שמעון והרב אברהם שרמן, ג' באדר א' התשס"ג (05/02/2003). בפסק דין משלים (ט"ז בחשוון התשס"ד (11/11/2003)) הסביר בית הדין הגדול בהרחבה מתי בית הדין דורש גט לחומרא כדי להתיר נישואין אזרחיים ומתי הוא מוכן להסתפק בהצהרה בלבד ללא צורך בסידור גט פיטורין כדת משה וישראל. "בית-הדין יבחן את האפשרות לביצוע גט פיטורין הן מבחינה הלכתית והן מבחינה מעשית. במידה ולא ניתן לסדר גט פיטורין מבחינות אלו, אזי יותרו הנישואין בדרך של פסק-דין".

ראו עוד: ע"א 450/70 אילן רוגוזינסקי נ' מדינת ישראל, כו(1) 129 (1971); "אנגלרד, מעמדו של הדין הדתי במשפט הישראלי, משפטים ד' 31, בעמ' 32).

הנחיות ברור יהדות, התש"ע–2010, מצויות אפוא גם הן בגדרי הדין הדתי שעל פיו נוהג ופוסק בית הדין הרבני.

שינוי הלכה של בית המשפט העליון

10. בית המשפט העליון עשוי לשנות "הלכה פסוקה" שקבע בעבר, לנוכח שינויי עתים וזמנים ובהתקיים נסיבות מתאימות. פרשנות החקיקה היא דינמית. השתנות הזמנים, לרבות שינוי בסביבה המשפטית הרלוונטית, עשויה להצדיק מתן פרשנות עדכנית.

על פי הודעת היועצת, אם בית הדין יסבור שנתרה שאלה פתוחה לעניין יהדות מי מבני הזוג, יוכל בית הדין לרשום במעשה בית הדין ובתעודת הגירושין הערה כי יהדות הבעל או האישה לא התבררה בבית הדין. אם אלו הנימוקים המהותיים לעמדת היועצת, לא נוכל לקבלם. ראשית, רישום פרטי הדת והלאום במרשם האוכלוסין אינו אפילו בגדר "ראיה לכאורה" לנכונותם (חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה–1965, סעיף 3). שנית, פקיד המרשם רושם בפרטי הדת והלאום "יהודי" גם מי שהתגייר בגיור רפורמי, בעוד על פי פסיקת בתי הדין הרבניים גיור רפורמי אינו בר-תוקף ונישואי יהודים עם בן זוג או בת זוג שהתגיירו בגיור רפורמי אינם זקוקים לגט, גם לא לחומרא. שלישית, הלכת בסן היא הלכה מושרשת היטב.

ב. המבקשים רשאים להגיש בקשה משותפת חדשה לגירושין. מזכירות בית הדין תפעל בהתאם להנחיות ברור יהדות. אם תוגש בקשה כאמור, היא תטופל כמקובל.

ג. פסק הדין מותר לפרסום בכפוף לטשטוש שמות המבקשים.

ד. אין צו להוצאות. מזכירות בית הדין תסגור תיק זה.

ניתן ביום ט"ו באלול התשפ"ג (01/09/2023).

הרב דוד בר שלטון

הרב אריאל ינאי

הרב יגאל לרר – אב"ד